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Helena Kangastie ja Antti Koski 

Kumppanuudesta 
toiminnalliseen yhteistyöhön 

Lapissa on jo pitkään totuttu tekemään yhteistyötä yhteisten asioiden hoitamisessa. 
Viranomaiset, järjestöt, yrittäjät, julkiset organisaatiot, koulutuksen järjestäjät ja 
tuottajat sekä kolmas sektori ovat ahkeroineet yhdessä esimerkiksi ennakointiasioiden, 
tulevaisuuden kehittämistarpeiden ja osaamisen kehittämisessä. Tavoitteena on ollut 
yhdessä saada aikaan mahdollisimman vaikuttavia tuloksia nimenomaan Lapin 
alueen ja ihmisten näkökulmasta. Onhan Lappi-brändissäkin todettu ”Tehemä yhessä, 
tehemä pois”.  

Esimerkkinä verkostoyhteistyöstä ja kumppanuudesta voidaan mainita tieto-, 
neuvonta- ja ohjaustoiminnan ja palvelujen sekä aikuiskoulutuksen ja jatkuvan oppi-
misen systemaattinen kehittäminen verkostossa jo yli 10 vuoden ajan. (Kangastie ym. 
2010; Kivekäs ym. 2012; Kangastie ym. 2013; Kantanen ja Saari 2017) Tässä artikkelis-
sa avaamme Lappilaista koulutuskumppanuutta ja siihen sisältyvää toiminnallista 
yhteistyötä eri kouluasteiden välillä ja kesken. Lappilainen koulutuskumppanuus on 
ollut mahdollistamassa ja luomassa edellytyksiä Erilaisia Polkua Pitkin Ammattiin 
(EPPA) -hankkeelle (myöhemmin EPPA).

KUMPPANUUS ERI KOULUASTEIDEN TOIMINTANA  

Lappilaisen koulutuskumppanuuden taustaa

Kumppanuutta voidaan tarkastella lukuisista eri näkökulmista. Yksi vaihtoehtoinen 
tapa on jakaa kumppanuus operatiiviseen, taktiseen ja strategiseen kumppanuuteen.  
Taktisessa kumppanuudessa lopputulosta ei ole kaikilta osin ennalta määritelty. 
Sopimuksellisten tavoitteiden lisäksi tavoitteena on oppia uutta ja yhdistää osapuolten 
prosesseja ja toimintakulttuureja. Strategisessa kumppanuudessa tavoitteena on 
tavoitella täysin uusia palveluita ja tuotteita, joita syntyy yhdistämällä koulutusorga-
nisaation osaamista. Yhteistyön kautta on mahdollista saavuttaa kokonaan uusi 
ansaintalogiikka.  (Ståhl ym. 2000, 94.) Strateginen kumppanuus voidaan nähdä 
yhteistyön muotona, jossa yhteistyön edelleen vahvistaminen on mahdollista vain 
fuusion kautta.  
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Lappilaista koulutuskumppanuutta lähdettiin valmistelemaan alustavasti jo vuosina 
2009–2010. Tuolloin perustettiin eri kouluasteiden edustajista aikuiskoulutuksen työ-
ryhmä. Koulutuskumppanuutta on kehitetty kahdessa vaiheessa. Ensimmäisessä vai-
heessa Lapin ammattikorkeakoulu ja Lapin yliopisto kehittivät verkostomaista toi-
mintatapaa ja tässä yhteydessä rakennettiin yhteistyötä ohjaava toimintamalli ja Lapin 
korkeakoulujen (LUC) kumppanuusmalli. (Kangastie, Koski ja Pruikkonen 2013, 150). 

Koulutusyhteistyön kehittämisen seuraavassa vaiheessa Lappilainen koulutus-
kumppanuus -hankkeen (2016–2018) yhteydessä tuloksena syntyi yhteistyötä ohjaava 
toimintamalli, johon eri kouluasteet sitoutuivat koulutuskumppanuudella. Sopimuk-
sen allekirjoittivat (14.12.2018) Lapin yliopisto, Lapin ammattikorkeakoulu, Rovanie-
men koulutuskuntayhtymä ja Kemi-Torniolaakson koulutuskuntayhtymä Lappia.  

Yhteistyömuodoiksi sovittiin seuraavat alueet: koulutusyhteistyö, ennakointitiedon, 
asiantuntijuuden ja osaamisen jakaminen, tutkimus-, kehittämis- ja innovaatioyh-
teistyö ja sen kehittäminen ja työelämäpalveluiden yhteiskehittäminen. Kuviossa yksi 
on avattu koulutuskumppanuuden rakentumista osana aikuiskoulutuksen kehittä-
mistä 2010-luvulla.

Kuvio 1 Aikuiskoulutuksen kehittämistä 2010-luvulla Lapissa. (Kangastie 2017) 

Aikuiskoulutusta ja kumppanuutta on kehitetty rinnakkain hyödyntämällä myös 
tutkittua tietoa kehittämisen tilasta ja tulevaisuuden kehittämistarpeista. EPPA-hanke 
sijoittuu koulutusyhteistyön kehittämisen ja TKI-toiminnan alueelle. 
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Lappilainen koulutuskumppanuus toimintana  

Lappilaisen koulutuskumppanuuden lähtökohtana on näkemys, jonka mukaan tule-
vaisuuden työtehtävät edellyttävät monialaista osaamista ja jatkuvaa uuden oppimista. 
Muutokset edellyttävät oppilaitosten välisen yhteistyön edelleen tiivistämistä, 
koordinointia ja johtamista. Yhteistyötä koordinoi ja johtaa koulutuskumppanuuden 
koordinaatioryhmä, joka linjaa yhteistyön painopistealueet ja tavoitteet.  

Koulutuskumppanuutta ohjaavalla toimintamallilla varmistetaan yhtenäiset 
toimintatavat, toiminnan laatu sekä yhteistyön jatkuvuus. Kuviossa kaksi on avattu 
Lappilainen koulutuskumppanuus -toimintamallia.  

Kuvio 2 Lappilainen koulutuskumppanuus -toimintamalli (Kangastie, Koski ja Pruikkonen 
2012, 94) 

Toimintamalli pitää sisällään kuvauksia prosessin eri vaiheisiin liittyvistä toimenpi-
teistä, työnjaosta ja vastuualueista.  

Vuosittain toistuvien toimenpiteiden osalta toimintaa on kuvattu vuosikellojen 
avulla. Yhtenä esimerkkinä vuosikelloon pohjautuvasta toiminnankuvauksesta 
voidaan nähdä ennakointiin liittyvät toimenpiteet.  Kuviossa kolme on kuvattu 
toimintamalliin sisältyvän ennakointitoiminnan vuosikello.  
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Kuvio 3 Ennakoinnin vuosikello. (Lappilainen koulutuskumppanuus -yhteistyöverkoston 
toimintaa ohjaava käsikirja 2018)  

Oppilaitosten yhteystyössä toteuttaman ennakointitoiminnan lisäksi samassa yhtey-
dessä on tarkasteltu liittymäkohtia aluehallintoviranomaisen ennakointitoimintaan. 
EPPA-hankkeen toiminnassa on hyödynnetty ennakointi- ja tulevaisuustietoa osaa-
misen kehittämisessä ja koulutuspolkujen rakentamisessa.

KUMPPANUUDESTA TOIMINNALLISEN YHTEISTYÖHÖN  

Toiminnallinen yhteistyö eri kouluasteiden toiminnassa  

Työtä tehdään yhä enemmän tiimeissä, verkostoissa ja kumppanuuksissa ja siitä 
oletetaan saatavan kilpailukykyä, osaamisen jakamista ja uusia innovaatioita. Aira 
(2012) on tutkinut yhteistyötä ja hänen mukaansa yhteistyö on tavoitteellinen ja aktii-
vinen prosessi, joka syntyy toiveesta tai tarpeesta luoda jotain uutta tai ratkaista jokin 
ongelma. Yhteistyö toteutuu ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa. Tutkimuksissa 
yhteistyötä pidetään useimmiten pelkästään positiivisena, myönteisenä ilmiönä. 
Yhteistyö voi kuitenkin työntekijöille itselleen kielteisimmillään näyttäytyä ylimää-
räisenä rasitteena, joka vie liikaa aikaa muilta työtehtäviltä kiireiseksi koetun arjen 
keskellä. (Aira 2012, 128.) Yhteistyötä tehdessään ihmiset muodostavat ja ylläpitävät 
vuorovaikutussuhteita, tiimejä ja verkostoja.  

Eri kouluasteiden yhteistyölle on asetettu yhteisiä tavoitteita. Opetus- ja kulttuuri-
ministeriön (OKM) korkeakoulutuksen ja tutkimuksen vision 2030 linjauksissa yhtenä 
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tavoitteena on osaamis- ja koulutustason nostaminen niin, että vuonna 2030 vähin-
tään 50 % nuorista aikuisista (25–34-vuotiaat) suorittaa korkeakoulututkinnon nykyisen 
42 % sijaan. Toinen vision keskeisistä tavoitteista on, että jatkuva oppiminen on 
mahdollista elämän eri tilanteissa.  

Kouluasteiden yhteistyön velvoitteet ja tavoitteet on kirjattu myös lakiin. Amma-
tillisen koulutuksen järjestäjien yhteistyövelvoitteesta säädetään ammatillisesta kou-
lutuksesta annetussa laissa (531/2017), ammattikorkeakoululaki (932/2014) velvoittaa 
ammattikorkeakoulun yhteistyöhön ja yliopistolaissa (558/2009) puolestaan sääde-
tään tehtävien hoitamisesta yhteistyössä muun yhteiskunnan kanssa. Lisäksi OKM:n 
kanssa laadittavissa korkeakoulujen tulossopimuksissa (2017–2020) on sovittu, että 
korkeakoulut lisäävät yhteistyötä toisen asteen koulutuksen järjestäjien kanssa 
korkeakouluopintoihin siirtymisen nopeuttamiseksi. 

OKM:n Katse korkealle -raportissa on esitetty yhteistyön muodot jatkuvan oppi-
misen ja osaamisen kehittämisen timanttina (OKM 2019:26). Yhteistyön muodot ja 
toimintamallit elävät arjen käytännöissä eri tasoilla ja eri tavoilla. EPPA-hankkeessa 
toiminnallisen yhteistyön perustana on koulutuskumppanuus ja yhteistyötä tehdään 
eri osa-alueilla.

Toiminnallisen yhteistyön arviointia ja tuloksia 

Katse korkealle -raportissa nykytilan selvityksen perusteella yhteistyötä tehdään 
useilla eri tavoilla. Erityisesti raporteista nousee esiin toisen asteen ammatillisen 
tutkinnon suorittaville ammattikorkeakouluissa tarjottavat niin sanotut väyläopin-
not ja muut joustavat opintopolut (esim. vaihto-opiskelumahdollisuus, kesäopinnot). 
Muita ammattikorkeakoulujen raportoimia yhteistyömuotoja: AHOT – aikaisemmin 
hankitun osaamisen tunnistamisen ja tunnustamisen yhteistyö, kumppanuussopi-
mukset (yhteistä koulutusta, oppimisympäristöjä, tiloja, resursseja), opetusyhteistyö, 
yhteiset oppimisympäristöt ja oppimateriaalit, nivelvaiheen ohjauksen kehittäminen, 
valintakoekurssit, kurkistuskurssit, yhteistyö yritysten ja muiden toimijoiden kanssa. 
(OKM 2019:26, 32.)  

Yliopistojen raporteista ei noussut esiin yhtä erityistä yhteistyömallia, mutta 
useammassa raportissa kuvattiin toimia, jotka liittyivät yliopistojen koulutustarjon-
taan ja opiskelijavalintoja koskevaan tiedotukseen, kuten esimerkiksi erilaisten 
tapahtumien, opintokäyntien ja tutkijavierailujen järjestäminen. Esimerkkejä yliopis-
tojen raportoimista yhteistyömuodoista ovat kurkistuskurssit, kesäopinnot, opiskeli-
jalähettilästoiminta, yhteiset produktiot kouluissa ja yliopistojen kampuksilla lapsille 
ja nuorille suunnattu toiminta, jonka tavoitteena on herättää kiinnostusta tieteeseen, 
taiteeseen, teknologiaan ja tutkimukseen (OKM 2019:26, 33.) 

Taulukossa yksi on avattu OKM:n raportin esittämien yhteistyömuotojen ja toiminta-
mallien avulla lappilaisia esimerkkejä (OKM 2019:26.)
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Taulukko 1 Yhteistyön muodot ja toimintamallit, lappilainen esimerkki 

LOPUKSI  

Tarkasteltaessa Lappilaista koulutuskumppanuutta ja oppilaitosten välistä yhteistyötä 
edellä kuvattujen määrittelyjen kautta, kumppanuuden voidaan katsoa sijoittuvan 
taktisen ja strategisen tason väliselle alueelle. Tavoitteena on yhdistää organisaatioiden 
prosesseja, lisätä opettajien ja päälliköiden yhteistyötä, oppia uutta ja tuottaa täysin 
uusia palveluja. Samalla voidaan nähdä, että operatiivista yhteistyötä on edelleen 
mahdollista vahvistaa.

Rajattaessa yhteistyön nykytilan tarkastelu Lapin ammattikorkeakoulun ja Lapin 
yliopiston väliseen yhteistyöhön (LUC-korkeakoulukonserni) tilanne näyttäytyy 
erilaiselta. Noin kymmenen vuotta jatkuneen yhteistyön myötä verkostomaisesta 
yhteistyöstä on muodostunut luonteva osa arjen toimintaa, jonka myötä syntyy uusia 
koulutus- ja kehittämistoiminnan innovaatioita. Yhteistyön nykytilan voidaan katsoa 
täyttävän strategisen kumppanuuden kriteerit. Yhteistyön syvyys on sillä tasolla, että 
tavoiteltaessa yhteistyön edelleen syventämistä tarvittaneen fuusioitumiseen verrat-
tavissa olevia toimenpiteitä. Kumppanuus on rajojen tietoista ylittämistä ja ennakoi-
tavissa onkin, että yhteistyön syventämiseen liittyvät päätökset kuuluvat tulevaisuu-
dessa Lapin korkeakoulukonsernin strategisen tason kysymyksiin. 

Lapissa on edetty verkostomaisesta työstä koulutuskumppanuuteen ja toiminnalli-
seen yhteistyöhön. Yhteistyötä on tehty jo vuosien ajan sopimuspohjaisesti ja tavoit-
teellisesti. Arvioitaessa tehtyä yhteistyötä ja toimintaa Katse korkealle -raportin 
yhteistyön muotojen ja toimintamallien mukaisesti, niin voidaan todeta, että monessa 
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asiassa Lappi on jo vastannut tavoitteisiin ja ollut kansallisestikin kehityksen kärjessä. 
Lappilainen koulutuskumppanuus on tästä hyvä esimerkki. Koulutuskumppanuus 
mahdollisti ja loi edellytyksiä myös EPPA-hankkeelle.
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